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Bp3 ocHoBa na unen 145 crap (6) u unen 227 on
3aKOHOT 3a BHCOKOTO obpa3oBanue (-Cnyx6eH Becuuk Ha
PenyGnuka Makenounuja“ Op. 82/18 u »Crnyxkben Becnux
Ha Penybiuka Cesepha Makenonuja 6p.178/21),
AMPEKTOPOT Ha AreHuHjata 3a KBatHTeT Bo BHCOKOTO
o0pa3zosanue, gonece

PEIIEHUE
324 moYeToK co pabora cTyaHcKaTa nporpama ox nps
UHKJIYC HA AKA/IEMCKH CTYAHM - JOAHILIOMCKY CTYAHH
(240 EKTC), no »HTanujanckn jasuk u KHHKeBHOCT -
NPEBEAYBAYKO - TOIKYBaYyKa HacoKa“, na
Punonomxkn pakynrer ,Baake Koneckn“ npn
Yuusepsurer »CB.Knupun u Metoauj“ Bo Cxonje

I. Co oBa pemwenne ce YTBpAyBa naeka ce
HCIIONHETH  YCNIOBMTE 3a MOYeTOK co pabora Ha
CTyHCKaTa nporpama oa nps LUUKJIYC Ha akagemcku
CTYAHH - JMONMMIOMCKH CTYyquu (240 EKTC), no
»Hranujarckn jasuk u KHHXEBHOCT - MpeBeayBauko -
TOJIKyBaika Hacoka“, Ha DuionowKy akynrer ,Baaxe
Koxecku* npu VYHuBep3uTer »CB.Kupun u Meroauj* Bo
Ckorje,

2. Osa peuenue BJIETYBa BO CHJa CO JIGHOT Ha
JOHecyBame.

Ob6pasnoxkenmne

[To noGuBame na Petienne 3a aKpexHTauHja
6p.08-352/7 o1 10.08.2023 FONMHa of cTpana Ha On6opor
3a aKpenuTauMja Ha BUCOKOTO obpasoBanue, Ouno10MWLKH
bakynrer  Bnaxe Konecku® npu  YHHBep3uTeT
»CB.Kupni u MeTtoauj“ Bo Ckonje ce o6partu co Oaparmse
0p. 08-39/306 ox 23.08.2023 FOJIMHa, 10 AreHuujaTa 3a
KBAIIUTET BO BHCOKOTO o0OpasoBaHue, rmox nam op. 08-
1132/1 on 24.08.2023 FOAMHA, 3a yTBpayBawe Ha
YCIOBHTE 3a TO4YETOK co  paBoTa Ha CTyuCKaTa
fporpaMa on mpe WHKIYC Ha akageMmckn CTyauu -
AOIHUIIOMCKH  cTyauu (240 EKTC), no »HTanujancku
Jasuk u xemkesHocT - MPEBe/lyBauKO - TONKyBauka
Hacoka“, Ha ®uaonowku axynrer ,Bnaxe Konecku™
mpu YHuBepsurer »CB.Kupun u Metoznuj* Bo Crkorje.
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Mbi bazé t& nenit 145 paragrafi (6) dhe neni 227
t& Ligjit pér arsim t& larte ("Gazeta zyrtare e Republikés s&
Magedonisé" nr.82/18 dhe "Gazetés zyrtare t& Republikés
s€ Maqedonisé s& Veriut"nr. 178/21), drejtori i Agjencisé
pér Cilési né Arsimin e Lartg, sjell

AKTVENDIM
pér fillimin me puné t& programit studimor té ciklit té
paré té studimeve akademike - studime deridiplomike
(240 SETK), nga " juhé dhe letérsi italiane, drejtimi:
perkthim - interpretim", ng Fakultetin Filologjik
"Blazhe Koneski" prané Universitetit "'Shén Kirili dhe
Metodi'" né Shkup

l. Me két¢ Aktvendim pércaktohet se jang
plotésuar kushtet pér fillim me puné t€ programit studimor
t€ ciklit t& paré t& studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK), nga "Gjuhé dhe letérsi
italiane, drejtimi: perkthim - interpretim", n& Fakultetin
Filologjik "Blazhe Koneski" prané Universitetit "Shén
Kirili dhe Metodi" n& Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn né fuqi n& ditén e miratimit
té tij.

Arsyetim

Pas marrjes s& Aktvendimit pér akreditim nr, 08-
352/7 t¢ datés 10.08.2023 nga ana e Bordit pé&r Akreditim
L& Arsimit t& Lartg, Fakulteti Filologjik prané Universitetit
"Shén Kirili dhe Metodi" n& Shkup i drejtohet, me kérkeses
nr. 08-39/306 t& datés 23.08.2023, Agjencisé pér Cilési n&
Arsimin e Larté, me numrin toné 08-1132/1 t& datés
24.08.2023, pér pércaktimin e kushteve pér fillimin me
puné € programit studimor t& ciklit t& parg te
studimeve akademike - studime deridiplomike (240
SETK), nga "Gjuhé dhe letérsi italiane, drejtimi: perkthim
- interpretim", né Fakultetin F ilologjik "Blazhe Koneski"
prané Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup.
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JlupekTopoT Ha AreHuWjaTa 3a KBalHTET BO
BUCOKOTO oOpasoBanue, co Pewenue 6p.08-1132/2 on
29.08.2023 romuHa, dopmupa Komucuja 3a yTBpayBame
Ha MCIOJIHETOCTA HAa YCJIOBUTE 3a MMOYETOK co pabora Ha
CTyAHMCKAaTa nporpamMa HaBelAeHa BO Todyka | Ha oBa
pelueHue.

Komucujara, Ha nen 30.08.2023 roauHa, W3BpILH
yBua U u3roteu M3eewraj Op. 08-1132/3 on 04.09.2023
ro/lMHa, KaJie € HaBe/IeHO JieKa 3a CTyJucKara nporpama
Ol MpB LHKIYC HA aKaNeMCKH CTYOHH - JOAWIIOMCKH
cryauu (240 EKTC), no ,Hranujancku jasuk #
KHHKEBHOCT - MPEeBEelyBauKO - TOJKyBaykKa Hacoka®, Ha
Qunonowkn  dakynrer  ,bnaxe Konecku™ npu
Vuusepsuter ,,CB.Kupun u Metoauj“ Bo Ckomje, ce
HCTIOJTHETH YCJOBHTE COTJIacHO oJpen0HTe YTBPAEHH CO
3akoHOT 3a BHCOKOTO obpazoBaHue W Ypenbara 3a
HOpPMaTHBH W CTaHJapad 33  OCHOBamke  Ha
BUCOKOOOPA30BHH  YCTAHOBH U 33  BpLIGHE Ha
BUCOKooOpazoBHa aejHoct  (,CinykOeH BecHMK Ha
Peny6nuka Makenonuja“ 6p. 103/10, 168/10 u 10/11).

MMajki ro BO NMpeJBHL M3HECEHOTO, C€ O/UIy4H
KaKo BO JIHCIIO3UTHBOT Ha OBA pelleHHe.

IIPABHA TIOYKA: [IlpotuB oBa pelieHHUE,
MOJKE [a Ce 3aBe/le YNpaBeH CIop, CO NOAHeCyBame Ha
Tyx0a no YnpaBuuor cya Ha Penybnuka CesepHa
Makenounuja, Bo pok oa 30 aeHa 0f AGHOT Ha MPHEMOT Ha
0Ba peLIeHHe.

JlocTaBeHo 1o:
BucokooOpa3oeHara ycTaHoBa
ApxuBa

N S |
napaGoTun/pérgatiti: Munena Edpemoscka |
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Drejtori i Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Larté,
me Aktvendim nr. 08-1132/2 t& datés 29.08.2023,formoi
Komision pér pércaktimin e kushteve pé&r fillimin me
puné té programit studimor t& sh&nuar né pikén 1 t& kétij
Aktvendimi.

Komisoni, mé 30.08.2023, kreu inspekimin dhe
pérgatiti Raportin me nr. 08-1132/3 t& datés 04.09.2023,
ku éshté shénuar se, pér programin studimor té ciklit té
paré té studimeve akademike - studime deridiplomike
(240 SETK), nga "Gjuhé dhe letérsi italiane, drejtimi:
perkthim - interpretim”, né Fakultetin Filologjik "Blazhe
Koneski" prané Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" né
Shkup, jané pérmbushur kushtet, né pérputhje me
dispozitat e pércaktuara me Ligjin pér arsim t& lart¢ dhe
Rregulloren pér normativin dhe standardet pér themelimin
e institucioneve t& arsimit t& larté si dhe pér realizimin e
veprimtarisé sé arsimit t€ larté ("Gazeta zyrtare e
Republikés s& Magedonis¢" nr. 103/10, 168/10 dhe
10/11).

Duke marré parasysh até qé u theksua, u vendos si
né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

KESHILLE  JURIDIKE: Kundér  kétij
Aktvendimi, mund té inicohet kontest administrativ, me
parashtrimin e ankes&s deri te Gjykata Administrative e
Republikés s&¢ Magedonisé s& Veriut, né afat prej 30
ditéve nga dita e pranimit t& kétij Aktvendimi.

Dorézuar deri te:
- Institucioni i arsimit té larté
- Arkivi

JUPEKTOP/ DREJTOR
Dr. Agim Rughiti
<



